

ОАО «Оптим Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 31 октября 2022 года (включительно)

	31 октября 2022 г. ТЫС. СОМ	31 октября 2021 г. ТЫС. СОМ	31 декабря 2021 г. ТЫС. СОМ
АКТИВЫ			
Денежные средства	5 498 199	3 928 170	5 144 398
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	4 506 956	8 075 573	13 188 695
Счета в банках и других финансовых институтах	6 312 040	15 501 633	17 056 191
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	786 538	501 455	586 056
Инвестиции в ценные бумаги	6 422 220	5 526 216	9 824 734
Кредиты, выданные клиентам	24 124 797	27 375 222	26 935 839
- Резервы на потери по кредитам	(4 914 851)	(4 159 973)	(4 152 304)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	19 209 946	23 215 249	22 783 535
Основные средства и нематериальные активы	1 306 591	1 076 647	1 172 507
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	416 630	478 858	534 538
Прочие активы	1 066 711	586 342	777 833
Итого активов	45 525 831	58 890 143	71 068 487
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	12 152	85 985	81 323
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	345 173	328 667	363 072
Текущие счета и депозиты клиентов	32 982 810	45 353 899	58 651 076
Прочие привлеченные средства	2 622 922	5 352 007	3 955 460
Кредиты, полученные от НБКР	0	472 902	472 902
Прочие обязательства	1 073 277	690 094	851 550
Итого обязательств	37 036 334	52 283 554	64 375 383
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	7 439 497	5 556 589	5 643 104
Итого капитала	8 489 497	6 606 589	6 693 104
Итого обязательств и капитала	45 525 831	58 890 143	71 068 487
Потенциальные и условные обязательства	1 400 988	1 358 367	1 496 727

* - по стандартам НБКР


 Председатель Правления
 Капышев Б.С.




 Главный бухгалтер
 Усупбаева Н.Т.



ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 октября 2022 года (включительно)

	31 октября 2022 г. тыс. сом	31 октября 2021 г. тыс. сом
Процентные доходы	3 056 488	2 836 178
Процентные расходы	(749 923)	(933 097)
Чистый процентный доход	2 306 565	1 903 081
Комиссионные доходы	1 182 295	796 727
Комиссионные расходы	(832 581)	(527 261)
Чистый комиссионный доход	349 714	269 466
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	53 768	69 324
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 960 540	396 366
Прочие доходы	15 825	7 578
Операционный доход	4 686 412	2 645 815
Резерв по обесценению	(986 189)	(634 576)
Операционные расходы	(1 704 818)	(1 358 876)
Прибыль до налогообложения	1 995 405	652 363
Расход по налогу на прибыль	(199 012)	(64 496)
Чистая прибыль	1 796 393	587 867
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в соммах	85,54	27,99

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.